



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

PROponente	MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO	MUNICÍPIO	CAMPOS DO JORDÃO
INTERVENÇÃO	CONTENÇÃO DE ENCOSTA	END. INTERVENÇÃO	Rua Rua Maria Nogueira Da Silva Paixão - Bairro Jardim Sumaré
N. CONTRATO	172025		

Fonte: SINAPI 06/2025 - CPOS 06/2025 - SICRO3 04/2025

DESONERADO

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**

ITEM	REF. CUSTOS UNIT.	CÓDIGO REF.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	Total
1.0	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>22.975,96</b>
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	470,33	596,19	2.682,86
1.2	CPOS	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	un/mês	4,00	953,25	1.208,34	4.833,36
1.3	CPOS	02.02.130	Locação de container tipo escritório com 1 vaso sanitário, 1 lavatório e 1 ponto para chuveiro - área mínima de 13,80 m²	un/mês	4,00	1552,07	1.967,40	7.869,60
1.4	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	30,00	92,89	117,75	3.532,50
1.5	CPOS	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminho à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	231,60	7,96	10,09	2.336,84
1.6	CPOS	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	48,00	28,28	35,85	1.720,80
2.0	<b>CORTINA ATIRANTADA</b>							<b>69.297,24</b>
2.1	CPOS	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	35,28	51,10	64,77	2.285,09
2.2	SICRO3	4805754	Compactação manual com soquete vibratório	m³	3,53	7,99	10,13	35,76
2.3	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	5,46	132,78	168,31	918,97
2.4	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,89	211,54	268,15	238,65
2.5	SINAPI	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	43,20	135,40	171,63	7.414,42
2.6	SICRO3	1107896	Concreto fck = 25 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	4,32	486,23	616,35	2.662,63
2.7	SINAPI	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	432,00	12,29	15,58	6.730,56
2.8	SINAPI	100348	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 25 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	3,53	9,23	11,70	41,30
2.9	SINAPI	104862	INSTALAÇÃO DE TIRANTE MONOBARRA COM ARMADURA DE 25 MM, COMPRIMENTO MAIOR OU IGUAL A 6 M E MENOR QUE 14 M, INCLUSIVE MONTAGEM, INSTALAÇÃO E PROTENSÃO. AF_11/2023	m	214,50	44,86	56,86	12.196,47
2.10	SINAPI	98616	CONTENÇÃO EM CORTINA COM ESTACAS ESPAÇADAS COM 30 CM DE DIÂMETRO E PROFUNDIDADE ATÉ 20 METROS. AF_02/2025	m²	27,60	244,97	310,52	8.570,35
2.11	CPOS	11.05.120	Execução de concreto projetado - consumo de cimento 350 kg/m³	m³	6,96	3039,80	3.853,25	26.818,62
2.12	SINAPI	91596	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO ARMADURA POSITIVA DE LAJES, TELA Q-138. AF_12/2024	kg	121,44	8,99	11,40	1.384,42
3.0	<b>SOLO GRAMPEADO</b>							<b>287.921,70</b>
3.1	SINAPI	93957	EXECUÇÃO DE GRAMPO PARA SOLO GRAMPEADO COM COMPRIMENTO MENOR OU IGUAL A 6 M, DIÂMETRO DE 10 CM, PERFURAÇÃO COM EQUIPAMENTO MANUAL E ARMADURA COM DIÂMETRO DE 20 MM. AF_07/2024	m	594,00	368,80	467,49	277.689,06
3.2	SINAPI	91596	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO ARMADURA POSITIVA DE LAJES, TELA Q-138. AF_12/2024	kg	897,60	8,99	11,40	10.232,64
3.3	CPOS	11.05.120	Execução de concreto projetado - consumo de cimento 350 kg/m³	m³	24,48	3039,80	3.853,25	94.327,56
4.0	<b>DRENAGEM</b>							<b>1.695,15</b>
4.1	SINAPI	102726	DRENO BARBACÁ, DN 50 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	un	45,00	29,72	37,67	1.695,15
5.0	<b>RECOMPOSIÇÃO DO ATERRO</b>							<b>1.836,30</b>
5.1	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	20,40	32,41	41,08	838,03
5.2	SICRO3	4915733	Recomposição manual de aterro com material de jazida	m³	2,64	47,28	59,93	158,22

5.3	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,50	211,54	268,15	134,08
5.4	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_01/2024	m³	0,79	704,98	893,63	705,97
BDI adotado					26,76%			
Leis sociais inclusas					Sim	Total Geral=>	383.726,35	

Quatá, 21 de julho de 2025

ANTONIO CARLOS SOARES  
MARAN:23030978869  
9

Assinado de forma digital por  
ANTONIO CARLOS SOARES  
MARAN:23030978869  
Dados: 2025.07.20 16:39:16 -03'00'

ANTONIO CARLOS SOARES MARAN  
Engenheiro Civil  
CREA SP 506.966.749-6 CREA SC 215012-1  
Téc. em Eletrotécnica e Eletroeletrônica  
CFT 23030978869  
ART: 2620251234525